Nº 385 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

DECRETO Nº005/2012 DE 09 DE JANEIRO DE 2012 1

DECRETO Nº011/2013, DE 01 DE JANEIRO DE 2013.

 ................................................................................. 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 001/2023 DE 10 DE

JANEIRO DE 2023..................................................... 2

PORTARIA Nº 008/2023 DE 13 DE JANEIRO DE 2023

 ................................................................................. 2

PORTARIA Nº 009/2023 DE 13 DE JANEIRO DE 2023

 ................................................................................. 2

PORTARIA Nº 010/2023 DE 13 DE JANEIRO DE 2023

 ................................................................................. 3

PORTARIA DE DIARIA Nº 012/2023 DE 16 DE

JANEIRO DE 2023..................................................... 3

PORTARIA DE DIARIA Nº 013/2023 DE 13 DE

JANEIRO DE 2023..................................................... 4

PORTARIA DE DIARIA Nº 014/2023 DE 16 DE

JANEIRO DE 2023..................................................... 4

DECRETO Nº005/2012 DE 09 DE JANEIRO DE 2012

"Dispõe sobre nomeação de servidores
Municipais e dá outras providências"

A PREFEITA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY,
ESTADO DO TOCANTINS, SR. MARIA DALVA
MEDEIROS DE SOUSA, no uso das atribuições legais

e na forma do inciso I do artigo 65. da lei orgânica do
Município de Presidente Kennedy:

RESOLVE:

Art. 1 Nomear, MARIVANE LOPES ARAUJO, para o
cargo em comissão de Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.

Art. 2" Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação. revogando-se todas as disposições em
contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY, ESTADO DO TOCANTINS,
aos Nove dias do mês de Janeiro de Dois Mil e Doze
(09.01.2012)

MARIA DALVA M. DE SOUSA
Prefeita Municipal

DECRETO Nº011/2013, DE 01 DE JANEIRO DE 2013

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art. 65, Inciso I, II,
V, X, XII, da Lei Orgânica de Presidente Kennedy-
Estado do Tocantins, combinado com Medida
Provisória nº 001/2013, resolve:

DECRETA:

Art. 1º Ficam coletivamente exonerados todos os
Secretários Municipais, demais servidores
nomeados em cargos comissionados e contratos
temporários que se encontravam em exercício de
suas funções até o dia 31 de dezembro de 2012, que
eventualmente não tenham sido exonerados
naquela data;

Art. 2°-Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições legais em
contrário.

ESTADO DO

TOCANTINLICITAÇÃO,

CONTRATOS E

CONVÊNIOS DATOS

DA SECRETARIA DE

EDUCAÇÃOO TOCANTINS

LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO VI - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023 - Nº 385

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/01%20-%20Janeiro/384%20-%2016-01/DOEMPK%20-%20Nº%20385%20-%2016-01-2023.docx#_Toc124781502

Nº 385 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy, Estado do Tocantins, aos 1° dias do mês
de janeiro do ano de 2013, 41° ano da criação de
Presidente Kennedy

AILTON FRANCISCO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIARIA Nº 001/2023 DE 10 DE

JANEIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

Samuel Mauricio Costa

MATRICULA Sec. Municipal de Serviços
Públicos -  500720

QUANTIDADE DE
DIARIAS

01 (uma )

PERIODO 09/01/2023 a 10/01/2023

VALOR R$ 150,00  ( cento e
cinquenta Reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Capital Palmas para
retirado de bens
patrimoniais junto a
CODEVASF conforme
numeração: 300.834-3 e
301.113-5.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 10 de janeiro de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA Nº 008/2023 DE 13 DE JANEIRO DE
2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
EM CARGO COMOSSIONADO

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

EXONERAR

ERALDINA PIRES DA LUZ, Matricula 3511, no cargo
de COORDENADORA MUNICIPAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL lotada na  Secretaria Municipal de
Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeitos a partir do dia 16 de janeiro
de 2023 e revoca as disposições contrarias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 13 dias do mês de Janeiro  de 2023, 52º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA Nº 009/2023 DE 13 DE JANEIRO DE

2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
EM CARGO COMISSIONADO

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

Nº 385 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

EXONERAR A PEDIDO GLEYCINARA BANDEIRA DA
SILVA, Matricula 500510, no cargo de DIRETORA DA
CRECHE MUNICIPAL – da Secretaria Municipal de
Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeitos a partir de 16 de janeiro de
2023 e revoca as disposições contrarias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 13 dias do mês de Janeiro  de 2023, 51º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA Nº 010/2023 DE 13 DE JANEIRO DE

2023

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR EM
CARGO COMISSIONADO

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX
e XII, da Lei Orgânica do Município de Presidente
Kennedy, combinado com a Lei nº 838, de 07 de
fevereiro de 2020, resolve:

NOMEAR

ERALDINA PIRES DA LUZ, Matricula 3511, no cargo
de DIRETORA DA CRECHE MUNICIPAL com lotação
na  Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação com efeitos a partir de 16 de Janeiro  de
2023 e revoca as disposições contrarias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy,
aos 13 dias do mês de janeiro  de 2023, 52º ano da
criação de Presidente Kennedy.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Presidente Kennedy

PORTARIA DE DIARIA Nº 012/2023 DE 16 DE
JANEIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ANTONIO ARAUJO DA SILVA

MATRICULA SUPERVISOR ESCOLAR
500797

QUANTIDADE DE
DIARIAS

3,0 (tres)

PERIODO 18/01 a  21/01/2023

VALOR R$ 450,00  (quatrocentos e
cinquenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Participar o encontro da
formação do projeto Educa-
To, formação,
acompanhamento,
monitoramento e avaliação
do processo de gestão e
pratica pedagógica que tem
como objetivo promover
formação continuada de
professores que atuam na
pré-escola e anos iniciais do
ensino fundamental.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 16 de janeiro de
2023.

Nº 385 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE

Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 013/2023 DE 13 DE
JANEIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ERALDINA PIRES DA LUZ

SECRETARIA/
MATRICULA

Secretaria de Educação -
003511

QUANTIDADE DE
DIARIAS

3,0 (tres)

PERIODO 18/01 a 21/01/2023

VALOR R$ 600,00  ( seicentos reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Participar o encontro da
formação do projeto Educa-
To, formação,
acompanhamento,
monitoramento e avaliação
do processo de gestão e
pratica pedagógica que tem
como objetivo promover
formação continuada de
professores que atuam na
pré-escola e anos iniciais do
ensino fundamental.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 13 de janeiro de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 014/2023 DE 16 DE

JANEIRO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

MARIA PERPETUA LEMOS DE
FREITAS FERNANDES

SECRETARIA/
MATRICULA

Secretaria de Educação -
005411

QUANTIDADE DE
DIARIAS

3,0 (tres)

PERIODO 18/01 a 21/01/2023

VALOR R$ 600,00  (seiscentos reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Participar o encontro da
formação do projeto Educa-
To, formação,
acompanhamento,
monitoramento e avaliação
do processo de gestão e
pratica pedagógica que tem
como objetivo promover
formação continuada de
professores que atuam na
pré-escola e anos iniciais do
ensino fundamental.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nº 385 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2023. 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 16 de janeiro de
2023.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

		2023-01-16T17:31:54-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130